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Abstrakt

Tato práce se pokouší nastínit a reinterpretovat pojetí postavy Achillea, které je často

považováno za velice schematické, v římské literatuře raného císařství. Snaží se dokázat, že

jeho zpracování je naopak založeno na řadě často protikladných rysů, vlastností a motivů, a i

proto jej nelze zjednodušovat. V úvodní části práce je pozornost věnována zobrazení Achillea

v Íliadě a v dílech římských autorů Augustovy doby (Catullus, Horatius, Propertius, Vergilius,

Ovidius), což tvoří základ pro pozdější texty. Hlavní část práce se zaměřuje na konkrétní autory

doby raného císařství (autor Ilias Latina, Diktys z Kréty, Statius, Seneca) a rozebráním

vybraných pasáží se pokouší určit motivy, které jsou klíčové v pojetí postavy Achillea, v

jednotlivých dílech i v dané době.
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Abstract

This thesis attempts to outline and reinterpret the concept of the character of Achilles, which is

often considered very schematic, in the Roman literature of the early empire. It tries to prove

that its treatment is, on the contrary, based on a number of often contradictory features,

properties and motives, and therefore cannot be simplified. In the introductory part of the work,

attention is paid to Achilles' depiction in the Iliad and in the works of Roman authors of the

Augustan era (Catullus, Horace, Propertius, Vergil, Ovid), which forms the basis for later texts.

The main part of the work focuses on specific authors of the early imperial period (the author

of the Ilias Latina, Dictys of Crete, Statius, Seneca) and, by analyzing selected passages, an

attempt is made to determine Achilles' key motives in individual works and in the given period.
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1 Úvod

Postava Achillea zastává výjimečné místo v řecké i římské literární tradici, a proto u

jednotlivých antických autorů nacházíme řadu variant jeho zpracování, které jsou však závislé

na mnoha různých faktorech (např. doba vzniku, místo vzniku apod.). Římští autoři byli silně

ovlivněni významnými řeckými díly (obzvláště Íliadou nebo řeckými dramaty), přesto je

římské pojetí postavy Achillea dosti specifické. Často se objevuje názor, že v římském prostředí

bývaly upřednostňovány ty Achilleovy rysy, které souvisejí s válkou, např. jeho výjimečná síla,

odvaha, a rovněž na tuto tematiku navázané destruktivní motivy (např. Achilleova ústřední role

při zničení Tróje a porážce Trójanů).1 I proto bývá pojetí postavy Achillea v římské literatuře

často interpretováno jako spíše negativní.2 Ačkoli toto je do jisté míry oprávněná hypotéza, je

stále značně zjednodušující, jelikož postava Achillea je bohatá na různé (a často protichůdné)

rysy a motivy. Ty často souvisejí s láskou a popisují nebo reinterpretují Achilleův vztah a pocity

k milované osobě (např. k Bríseovně, Deidameii, Polyxeně) nebo jsou navázané na Achilleovy

lidštější vlastnosti, jako je např. soucit a milosrdenství (např. ke králi Télefovi nebo k Priamovi).

Římští autoři rovněž ale příležitostně zpracovávají témata, která se soustředí na Achilleovy

lékařské či múzické dovednosti, nebo nebývají v souvislosti s Achilleem tak obvyklá, např.

Achilleus v roli požitkáře či zbabělce.

Tato práce se pokusí nejdříve velice stručně nastínit pojetí postavy Achillea a s ním související

motivy v Íliadě a u římských autorů v Augustově době (Catullus, Horatius, Propertius,

Vergilius, Ovidius), protože to tvoří základ jeho pozdějších zpracování. Poté se detailně zaměří

na autory raného císařství (autor Ilias Latina, Diktys z Kréty, Statius, Seneca) a rozebráním

vybraných pasáží se pokusí určit klíčové a opakující se motivy Achilleova zpracování

v jednotlivých dílech i v dané době. Zároveň se pokusí dokázat, že ani u těchto autorů není

Achilleovo zpracování schematické a jednostranné.

Achilleus jako literární postava byl i vzhledem ke své důležitosti v antické tradici vždy

předmětem zájmu badatelů, což dokazuje např. rozsáhlá monografie Katherine C. King

Achilles: Paradigms of the War Hero from Homer to the Middle Ages z roku 1987, která

1 „Die milde Seite des Charakters des Achilles, die in der Ilias vorhanden ist, geht in den römischen

Bearbeitungen,… größtenteils verloren. ... hat doch die Grausamkeit und Brutalität in der Darstellung mehr

Gewicht. ... Was bleibt ist der Eindruck von Achilles, einem starken und brutalen Kämpfer, dem grausamen

Mörder Hektors und Zerstörer der Stadt Troja…“; Ziegler, 2012, str. 18; „… o tyle dla Rzymian Pelida w zasadzie

stał się synonimem zbrodniarza, bezlitosnego mordercy i niszczyciela…“; Hendzel, 2017, str. 77-78.
2 „Es lässt sich feststellen, dass besonders die schlechten Züge und der große Zorn des Achilles rezipiert wurden

und somit die Gestalt des Achilles beschränkt wird auf seine negative, brutale, grausame Seite…“; Ziegler, 2012,

str. 18; „Rymscy poeci… widzieli w „najlepszym z Achajów” wyłącznie negatywne cechy.“; Hendzel, 2017, str.

64.
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nastiňuje Achilleův vývoj od řecké literatury až po literaturu středověkou, nebo kniha Marca

Fantuzziho z roku 2012 Achilles in Love zaměřená spíše na Achillea jako milostného hrdinu.3

Dalším významným příspěvkem k této tematice je práce Judith Ziegler Die Gestalt des Achilles

in den lateinischen nachklassischen Trojadarstellungen der Antike z roku 2012, která se

primárně zaměřuje na proměny trójských mýtů, nebo článek Dániela Kozáka Si forte reponis

Achillem: Achilles in the Ars poetica, the Metamorphoses, and the Achilleid z roku 2014, který

propojuje starší Achilleova zpracování se Statiovou Achilleidou.4 Rovněž článek Jakuba

Hendzela z roku 2017 Obraz Achillesa i Hektora w poezji rzymskiej, ačkoli postavu Achillea

vnímá velice schematiky, je důležitým příspěvek k tomuto tématu.5

Především pojetí Achillea u básníků Augustova období je předmětem několika prací, např.

studie Michaela C. J. Putnama věnované Catullově básni 64 Virgil and the Achilles of Catullus

z roku 2016 nebo článků zabývajících se touto postavou u Horatia (ačkoli většinou pouze

v jedné konkrétní básni), např. A Sympotic Achilles, Horace Epode 13 Michele Lowrie z roku

1992 nebo Glossing Achilles Toma Phillipse z roku 2015.6 Obzvláště zkoumané bývá

Vergiliovo mnohovýznamové pojetí postavy Achillea, přičemž je třeba vyzdvihnout práce

Katherine C. King Foil and Fusion: Homer's Achilles in Vergil's Aeneid z roku 1982 nebo

Stephena C. Smithe Remembering the Enemy: Narrative, Focalization, and Vergil's Portrait of

Achilles z roku 1999.7 Podstatně k této problematice přispívají i badatelé, kteří se zabývají

Ovidiovými variantami Achilleových příběhů (ačkoli se povětšinou zaměřují pouze na ty

z Proměn), např. Luigi Galasso v článku Ovid's Variations on Achilles in the Metamorphoses

z roku 2004, Sophia Papaioannou v rozsáhlé monografii Redesigning Achilles: 'Recycling' the

Epic Cycle in the 'Little Iliad' z roku 2007 nebo Paul Murgatroyd v článku z roku 2008 Ovid's

Achilles and Cycnus.8

Achilleovým zpracováním v Ilias Latina se krom výše zmíněných prací často stručně zabývají

úvodní studie, které jsou součástí překladů tohoto díla, např. anglický překlad W. A. Tilroea

z roku 1939, italský překlad Marca Scaffaiho z roku 1986 či opětovně anglický překlad

Anthonyho Kennedyho z roku 1998.9 Rovněž je třeba upozornit na nově vydaný a rozsáhlý

sborník k Ilias Latina editovaný Marií J. Falcone a Christopherem Schubertem Ilias Latina:

3 King, 1987, str. 110-158; Fantuzzi, 2012.
4 Ziegler, 2012, str. 7-67; Kozák, 2014, str. 207-221.
5 Hendzel, 2017, str. 63-79.
6 Putnam, 2016, str. 151-168; Lowrie, 1992, str. 413-433; Phillips, 2015, str. 91-98.
7 King, 1982, str. 31-57; Smith, 1999, str. 225-262.
8 Galasso, 2004, str. 83-98; Papaioannou, 2007; Murgatroyd, 2008, str. 931-939.
9 Tilroe, 1939; Scaffai, 1986; Kennedy, 1998.

[…]


hrdina“, ačkoli toto jeho zpracování můžeme mnohdy vnímat spíše ironicky (např. kvůli

Statiovu zacházení s jeho přízvisky). Achilleovy s válkou spojené rysy, i když jsou příležitostně

zlehčovány, tvoří důležitou součást jeho charakteru – Achilleus přirozeně tíhne k lovu a válce,

touží se zapojit do bojů u Tróji, a nakonec se do nich zapojí –, proto jej nelze definovat pouze

439 Levin, 1949, str. 40.
440 Merkle, 1996, str. 658-570; Bobrowski, 2004, str. 274-287; Ziegler, 2012, str. 42-65.
441 Achilleus zabíjí Hektora primárně kvůli Polyxeně; Merkle, 1996, str. 567; Ziegler, 2012, str. 61.
442 Polyxena je např. považována za hlavní důvod Hektorovy smrti; Merkle, 1996, str. 569; Ziegler, 2012, str. 61.
443 Levin, 1949, str. 40.
444 Latacz, 2010, str. 4.
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jako „milence“. Tyto Achilleovy s válkou spjaté rysy mají často destruktivní konotace, protože

(z)působí ostatním utrpení (např. Trójanům a především trójským matkám). V dokončených

částech Achilleidy je sice velice patrná milostná rovina celého příběhu, ovšem i tuto Achilleovu

úlohu můžeme interpretovat z více hledisek. I když je totiž Achilleus často popisován jako

naivní mladík, který přesně neví, jak se vypořádat se svou první erotickou zkušeností, přesto je

schopen se na své dívce dopustit násilí. Navzdory tomu je ale rovněž připraven přijmout

zodpovědnost za své činy (např. si chce Deidameiu vzít).

Ačkoli se tedy u mnoha autorů dají najít důkazy, které hypotézu, že Achilleus byl v římské

literatuře primárně popisován spíše schematicky (jako jednoznačně záporná či kladná postava),

popírají, stále je do jisté míry platná. Příkladem tohoto postupu je Seneca, který ve své tragédii

Trójanky staví postavu Achillea do silně negativního světla,445 s čímž souvisí základní zápletka

díla (požadavek na lidskou oběť) i jeho ztotožnění s Pyrrhem. Achilleus je primárně definován

jako velký a ukrutný válečník, který způsobil (a působí) Trójanům velké utrpení. Ačkoli se

objevují narážky na jeho různé rysy (např. Achilleova zbabělost, odkaz na jeho násilné svedení

Deidameie), většina vyznívá v Achilleův neprospěch, ačkoli jsou prezentovány skrze postavy

s různými úhly pohledu (Agamemnón, Pyrrhos).

I když se tedy v literatuře stříbrného období nabízí redukování postavy Achillea na válečníka

(ať už krutého nebo úspěšného), je patrné, že římští autoři s ním pracovali jemněji a dokázali

využít a rozpracovat další fazety této postavy, které nabízela předchozí literární tradice - buď

řecká nebo i římská. Autoři raného císařství především rozpracovávají a zdůrazňují postavu

Achillea v milostných souvislostech: Achilleova láska k vybrané dívce hraje podstatnou roli

v ději Ephemeris (Polyxena), kde tvoří centrální konflikt příběhu, nebo v Achilleidě

(Deidameia), kde také motivuje Achilleovo chování, ale zůstává otázkou, jaký význam by měla

v dokončeném díle. V Ilias Latina (Bríseovna) a v Trójankách (Polyxena) jsou sice milostné

motivy rovněž patrné, ale pro příběh jako takový nejsou příliš zásadní.

Významnou součástí Achilleovy charakteristiky již z Íliady je také motiv jeho soucitu, který je

patrný obzvláště ve scéně vydání Hektorova těla, která bývá považována za vrcholný projev

Achilleova milosrdenství a empatie. V římské literatuře tento konkrétní motiv bývá

zpracováván z různých hledisek, jak je patrné již z Vergiliovy či Ovidiovy tvorby (Achilleus

byl motivován zlatem nebo soucitem). Autor Ilias Latina obě dvě tyto verze zohledňuje, ale

nakonec se zosobňuje s Achilleovými ušlechtilejšími pohnutkami; Diktys výše zmíněné

445 Hendzel, 2017, str. 71-72.
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možnosti naopak zcela odmítá a upřednostňuje jako motivaci Achilleova chování lásku

(Polyxenu). Statius se nestihl věnovat trójským tématům, ale vzhledem k Achilleově chování

vůči Deidameii (Achilleus plačící dívku utěšuje a slibuje svůj návrat) je odůvodněné se

domnívat, že by s Priamem soucítil. V Senekových Trójankách je sice zmíněno, že Priamos

přišel za Achilleem jako prosebník, ale samotná scéna vydání Hektorova těla není zpracována,

a není tedy zřejmé, jakými důvody by bylo Achilleovo chování ovlivněno.

Achilleovy lékařské či hudební dovednosti nejsou ve všech dílech zastoupeny rovnoměrně:

Achilleova schopnost hrát na hudební nástroj je většinou spojována s milostnými tématy

(HOMER. 585-586, Ach. 572-579), může mít ale i spojitost s válkou (Ach. 189-194, Tro. 323)

nebo nemusí být zmíněna vůbec (Ephemeris). Rovněž Achilleovy lékařské dovednosti

představují motiv, který se objevuje spíše sporadicky: v Ilias Latina nejsou zmíněny;

v Ephemeris (DICT. 2, 10) ano, ale Achilleovo výjimečné postavení je potlačeno (asistovali

Asklépiovi synové); v Achilleidě (Ach. 2, 159-167) jsou jen součástí repertoáru Achilleových

dovedností; v Trójankách (Tro. 218) se na ně odkazuje jen mimoděk. Rovněž ne příliš časté

jsou odkazy na Achilleova ojedinělá zpracování, např. Achilleus v roli zbabělce (Tro. 318).
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