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Posudek vedoucího na magisterskou diplomovou práci

Reinterpretace postavy Achillea v literatuře raného císařství

Bc. Kateřiny Málkové

Téma diplomová práce Kateřiny Málkové spadá do dějin literatury s přesahem

k literární komparatistice – autorka v ní zkoumá podoby recepce řecké epické postavy Achillea,

s ní spojených látek a motivů v římském písemnictví, především v 1. století po Kr. V širším

kontextu se tedy práce dotýká otázky, jak kreativně římská literární kultura zacházela

s dědictvím řecké tradice, které pro ni bylo zásadní a určující, nicméně ne svazující. Volba

tématu souvisela s autorčiným dlouhodobým zájmem o antickou mytologii a římskou literaturu,

především poezii (viz její bakalářskou práci o různých pojetích Apollóna v Ovidiově díle), téma

vzešlo ze semináře „Homérská látka v římské literatuře“ (ZS 2019/2020).

Práce probíhala standardním způsobem: kol. Málková si při konzultaci vybrala jedno

z nabízených témat, společně jsme promysleli zadání a základní obrysy práce, předkládala mi

první verze kapitol a průběžně zapracovávala připomínky. Nutno říci, že od prvních nárysů (a

od práce na zmíněném bakalářském tématu) ušla autorka velký kus cesty co do samostatnosti,

kritické reflexe i schopnosti formulovat.

Členění textu je přehledné, odpovídá práci, která je postavena spíše materiálově než

problémově: Obsáhlý Úvod (str. 6-30) není teoretickým uvedením do tématu, ale stručně

představuje zpracování postavy Achillea v řeckých pramenech a ve starší římské literatuře až

po sledované období – tedy vývojový kontext k hlavnímu tématu. Následují čtyři monografické

kapitoly věnované jednotlivým dílům raně císařského období, v nichž se postava Achillea

vyskytuje: epické básni Ilias Latina s nejistým autorstvím, románovému prozaickému

zpracování trójské látky Ephemeris belli Troiani připisovanému Dictyovi z Kréty, Statiově

fragmentární epické Achilleidě a Senecovu dramatu Troades; původně měl součástí korpusu

být i druhý z dochovaných pozdních trójských románů, Excidium Troiae Dáréta Frýžského,

autorka se ale po prostudování aktuálních názorů na jeho dataci v sekundární literatuře (která

se začíná klást spíše až do pozdní antiky) rozhodla ho do práce nezařadit1. Práci uzavírá

čtyřstránkový Závěr (str. 74-77) a bibliografie (k ní viz dále).

1 Vysvětlení viz str. 42, pozn. 224.
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Jako výchozí bod pro své analýzy v Úvodu i v hlavní části si Kateřina Málková zvolila

polemiku s tvrzením vyskytujícím se v sekundární literatuře, že římský obraz Achillea byl

převážně „negativní“.2 To jí na jednu stranu umožnilo napojit se přímo na proud badatelské

produkce a přemýšlení o příslušných textech, a také v závěru svá zkoumání uzavřít vyvrácením

tohoto klišé, nicméně na druhou stranu vede k určité schematičnosti, kvůli které jsou do pozadí

zatlačeny další, komplikující aspekty – např. funkce postavy Achillea v celku díla nebo žánr

příslušného textu (a s ním spojená očekávání recipientů). To je dobře vidět např. na

konstatování, že vylíčení Achillea jako lehkomyslného nebo dokonce nevěrného milovníka

v Ovidiových Heroidách je – vzhledem k ostatním zpracováním v korpusu – neobvyklé (str.

21): to je sice pravda, nicméně v Her. taková charakteristika odpovídá jak základní dějové

situaci, tj. hrdina z nějakého důvodu odloučený od své partnerky, tak i variatio důvodů pro

odloučení v rámci sbírky, takže taková úprava látky není překvapivá.

Druhou autorčinou metodologickou volbou bylo vnímat postavu Achillea primárně pod

psychologickým úhlem pohledu (tedy všímat si hlavně vnitřní koherence a psychologických

motivací resp. zdůvodnění jeho jednání) než ji uchopit jako čistý literární konstrukt, ve kterém

jsou možné nekoherence, manipulace, zamlčení apod.

Samotné analýzy jsou provedené pečlivě, jsou opřené o sekundární literaturu a zároveň

obsahují vlastní postřehy, tudíž mají i určitou přesvědčivost; výsledky analýz jsou vždy na

konci kapituly shrnuty. Za nadprůměrně zdařilou považuji práci se sekundární literaturou. Jak

ukazuje obsáhlá bibliografie na konci textu (str. 78-82), autorka velmi samostatně

shromáždila značný počet relevantních prací (přes 60 položek), mnohdy velmi nedávného data,

převážně v angličtině a němčině, méně v italštině, okrajově též v češtině, polštině a

francouzštině. Poznámkový aparát a některé kritické pasáže ukazují, že se s touto badatelskou

produkcí podrobně seznámila a dokáže k ní přistupovat kriticky, utřídit názory v ní

prezentované3 nebo s nimi i polemizovat.4

2 Str. 6, 10 et passim. – Je otázka, do jaké míry je tento názor mezi badateli skutečně rozšířen – autorka jeho

výskyt dokládá především v diplomové práci Judith Ziegler (Vídeň) a v drobném článku Jakuba Hendzela

(Poznaň), který vznikl buď za jeho studií nebo těsně po nich.

3 Např. k epizodě Achilleova souboje s Kyknem (Cygnem) v Ovidiových „Proměnách“, str. 24.

4 Např. na str. 43, pozn. 236 s Judith Ziegler, o obecnosti spojení krásy a síly u mužských postav (tento moment

trochu oslabuje fakt, že se v tomto případě jedná také o magisterskou práci, konkrétně z vídeňské univerzity).
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Po formální stránce je text zpracován velmi pečlivě, s dobře fungujícím systémem

členění o několika rovinách, překlepy jsou vzácné.5 Jazyk je přiměřený žánru a srozumitelný,

jen velmi zřídka se vyskytnou prvky z jiných stylových rovin6 a občas neobratné formulace,7

zejména při nakládání s abstrakty (případně termíny vůbec),8 tu a tam i zkratkovitá nebo

schematizující vyjádření.9 Ukázky z latinských pramenných textů jsou doprovozeny

prozaickými překlady, z menší části převzatými, většinou vlastními – ty jsou v pořádku po

významové stránce a poměrně zdařilé i formálně.10

Závěr: Vzhledem k výše řečenému konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na magisterskou

diplomovou práci ve zvoleném oboru. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

hodnocením velmi dobře.

V Berlíně dne 31. srpna 2022 Mgr. Martin Bažil, PhD.

5 Viz např. str. 9: „jeho bojovým um často doprovází“; 12/38: „Ars poetika“; 23: „s vyléčením krále Télefem“; 26:

„zabíjí náhodné bojovníka“; 32: „lram“ (L místo I); 36: „primárná“.

6 Viz např. str. 26: „ne moc slavným průběhem boje“.

7 Viz např. str. 6: „Postava Achillea zastává výjimečné místo…“; 7: „Obzvláště zkoumané bývá …“; 10: „přílišné

závěry“; 12/38: „příklad spíše negativního a jednotvárného pohledu na postavu Achillea“ („jednostranného“?); 26:

„většina jeho (= Achilleových) známých dějových linek“; 63: „radost nad příchodem Řeků“; 65: „jeden z mála

textů, ve kterém …“

8 Viz např. str. 23: „jeho destruktivní motivy“, podobně 59: „Achilleus demonstruje svou vrozenou náklonost

k heroickým a válečnickým motivům“ nebo 66: „s řadou Achilleových nově propracovaných motivů“; 24:

„(Murgatroyd) charakter Achillea chápe spíše z ironického hlediska“ – nejedná se spíš o „postavu“?; 38: „největší

moment Achilleovy charakterizace“; 72: „hlavní premisa hry (tj. požadavek na lidskou oběť)“ – spíše „téma“,

„zápletka“.

Určitým – a mezi námi opakovaně diskutovaným – problémem bylo označení mluvčího/vypravěče v epických

textech (pojem „epický mluvčí“ není obvyklý). Nejsem si zcela jist, jestli to vyřešily uvozovky (viz str. 22 a 27),

které sice mohou dávat čtenáři najevo, že autor textu chápe rozdíl mezi básníkem a mluvčím, nicméně nejsou

v této funkci příliš srozumitelné.

9 Viz např. str. 10: „Achilleus se slituje, protože pozná, že oba (tj. on a Priamos) sdílejí stejný zármutek“ a dále

tamtéž: „Priamovi, který se skrze podobnost jejich ztráty a žalu stává jeho blízkým“; 36: (Patroklova) „jediná role

v Ilias Latina je zemřít a posunout děj“.

10 Jen vzácně se v překladech vyskytne diskutabilní výraz, viz např. str. 57: „zpomalí (tardabit) svůj vůz

Hektorovým tělem“ – spíš „zatíží, obtíží“, nebo str. 60: indocilem Achillem „neukázněného Achillea“ – spíš

„nezkrotného, nepoddajného“.

V jednom z citovaných překladů – od Ivana Bureše – jsem našel verš o sedmi stopách (str. 28): „Náhle se /

rozestou/pila / země a / ve své / životní / výši“ (Ovidius, Met. 13, 441).